
 

Jméno autora: Mgr. Vlasta Kollariková 

Datum vytvoření:  15. 03.  2013 

Číslo DUMu: VY_32_INOVACE_18_OSVZ_ZSVa 

 

Ročník: I. 

Vzdělávací oblast: Společenskovědní vzdělávání 

 Vzdělávací obor: Základy společenských věd 

 Tematický okruh: Praktická filozofie a filozofická antropologie 

Téma: Základní filozofické myšlenky ve vývoji společnosti, test 

 

Anotace: 

Zopakovat  hlavní filozofické ideje filozofických směrů na přelomu 19. a 20. století. 

 

Metodický list: 

Materiál lze vytisknout a využít k zopakování probrané látky a také při výuce občanské výchovy ve 3. 

ročníku. 

 

 

  

  



Test na marxismus a moderní filozofické 

směry .  Odpovězte na 10 otázek ANO, 

nebo NE. 

 

1. Komunistický manifest je společným 

dílem Marxe a Engelse; měl zajistit 

buržoazii vykořisťování. 

2. Marxismus vychází z mezinárodního 

dělnického hnutí. 

3. Jednou z tezí marxismu je učení 

o dvou antagonistických třídách. 

4. Marxismus tvrdí, že jedinou cestou 

vedoucí ke změně společnosti je 

násilné převzetí výrobních 

prostředků. 

5. Marxismus-leninismus je učení 

o  společné vládě kapitalistů a 

dělníků. 



 

6. Moderní filozofický směr, který 

reagoval na vědu a jehož 

zakladatelem je Auguste Comte, se 

nazývá pragmatismus. 

7. Hermeneutika se zabývá vysvětlením 

složitých textů. 

8. Jedním z filozofů patřících 

k iracionalismu byl např. Edmund 

Husserl. 

9. Neomarxismus přinesl nové 

hodnocení dělníka: „Dělník není 

pouze pracovní síla, ale také souhrn 

psychických vlastností.“ 

10. Výrok, že „pravdivé je to, co člověku 

přináší užitek“, vyjadřuje podstatu 

existencialismu. 

 



 

 

 

 

Výsledky testu 

 

1. NE. 

2. ANO 

3. ANO. 

4. ANO. 

5. NE. 

6. NE. 

7. ANO. 

8. NE. 

9. ANO. 

10.  NE. 

 

 

 



 

 

Zdroje 

K vytvoření testu byly použity vlastní 

zdroje. 

 


